

## 平成29年度 事業報告書

特定非営利活動法人コミュニケーションネットワークLinks

平成29年度は予算書に基づき事業を実施した。①2の事業については本人及び保護者一人ひとりに十分なサポートができ個々人が自分自身はもとより家族、特に子どもが前向きに社会と関わろうとする姿勢に変化がうまれてきたことは多いに評価できる。

利用者は定期的にカウンセリングを受け、座談会に参加するなど自己を高めていくことができた。

今年7月からの新規事業として就労支援B型が始まり③④⑧の事業が中断され実施できなくなる。

しかしながら、研修会は内容が充実され個々人の意識の向上が見られた。

⑥の事業については、中・高齢者を受け入れ活動と食事を提供することで、心身ともに元気に生活を楽しむ前向きな姿勢が見られる。

⑪の事業を実施することにより、それぞれの子どもたちはボディランゲージを含めた言葉による対話が少しずつ増えてくるようになり、自ら進んで人の中に入り自分の思いを伝えるようになっている。

⑫の事業を8月から利用者2名を迎え事業を開始した。個々の利用者に合わせ、支援を含めた作業を行うことができている。

### 2、事業の実施に関する事項

#### (1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
①子育ての為のカウンセリング	不登校や引きこもりの本人や親に対するカウンセリング	随時	施設内	1名	保護者及び本人 74人	168
②子どもの為の心のサポート	不登校や引きこもりに関する座談会・スマイリー・夫婦の会	21回/年	施設内	2名	保護者 90人	337
③子育てファミリーサポート	・親子体験学習 ・各種研修会 ・しゃべり場(親・ヤロウ) ・四季の活動(スポフェ)	・年8回 ・年18回 ・年2回 ・年1回	岡山県内	3名	子ども・青年・保護者 100人	844
④保・幼・小・中学校事例研究	実施していない					
⑤子育て電話相談	実施していない					
⑥高齢者の為のグループリビングの運営	・健康の維持、増進のための ・健康教室、折紙教室	・40回/年	施設内	3名	中高年齢者 167人	338
⑦鍼医院の運営	実施していない					
⑧セミナー	実施していない					
⑨介護保険適用のサービス事業	実施していない					
⑩障害サービス事業	実施していない					
⑪児童福祉法に基づく障害児通所支援事業	障害児の介護・指導 社会への適応訓練	月～金曜日 第2・第4土曜日	施設内	7名	小学生～高校生 1456人	11817

⑫障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律にもとづく障害福祉サービス事業の運営	障害者が自立した日常生活を営むことができるよう就労の機会を提供するとともに知識及び能力の向上のための必要な訓練	月～金曜日	施設内	5名	障害者72名	3377
---	---	-------	-----	----	--------	------

(2)その他の事業

①バザー	実施していない					
②ふれあいサロン (軽食・飲料の提供あり)の運営	実施していない					
③書籍、手作り品、野菜、果物等の物品販売	実施していない					

# 活 動 計 算 書

[税込] (単位:円)

NPO法人コミュニケーションネットワークLinks

自 平成29年 4月 1日 至 平成30年 3月31日

**【経常収益】**

**【受取会費】**

正会員受取会費 283,000

**【受取寄付金】**

受取寄付金 2,677,952

**【事業収益】**

事業収益	1,980,506	
日中一時補助金	3,240	
障害児給付費	13,621,277	
障害福祉サービス費	437,990	
利用者負担金収益	828,063	16,871,076

**【その他収益】**

受取 利息	1	
雑 収 益	10,788	10,789

経常収益 計

19,842,817

**【経常費用】**

**【事業費】**

(人件費)

給料 手当(事業)	9,183,000	
アルバイト給料(事業)	1,031,000	
退職給付費用(事業)	207,500	
法定福利費(事業)	1,567,815	
人件費計	11,989,315	

(その他経費)

旅費交通費(事業)	590,800	
車 両 費(事業)	183,889	
食材費(事業)	88,166	
通信運搬費(事業)	66,994	
おやつ代(事業)	201,358	
利用者工賃(事業)	28,531	
消耗品 費(事業)	683,402	
教 材 費(事業)	208,862	
事務費(事業)	479,788	
修 繕 費(事業)	73,800	
水道光熱費(事業)	551,754	
地代 家賃(事業)	652,000	
施設使用料	14,378	
減価償却費(事業)	677,398	
保 険 料(事業)	142,490	
租税 公課(事業)	34,500	
支払手数料(事業)	1,972	
雑 費(事業)	75,600	
材料費(事業)	66,615	

① 設備使用料

	70,000	
その他経費計	4,892,297	

事業費 計

16,881,612

# 活動計算書

[税込] (単位:円)

NPO法人コミュニケーションネットワークLinks

自 平成29年 4月 1日 至 平成30年 3月31日

## 【管理費】

(人件費)

給料 手当	2,205,000
福利厚生費	<u>10,000</u>
人件費計	<u>2,215,000</u>

(その他経費)

車 両 費	900
通信運搬費	38,432
消耗品 費	199,030
研修費	8,000
事 務 費	246,137
修 繕 費	8,200
水道光熱費	82,471
地代 家賃	34,000
接待交際費	3,920
諸 会 費	17,850
支払手数料	91,500
管理 諸費	16,200
雑 費	<u>11,067</u>
その他経費計	<u>757,707</u>

管理費 計

2,972,707

経常費用 計

19,854,319

当期経常増減額

△11,502

## 【経常外収益】

経常外収益 計

0

## 【経常外費用】

経常外費用 計

0

税引前当期正味財産増減額

△11,502

法人税、住民税及び事業税

71,000

当期正味財産増減額

△82,502

前期繰越正味財産額

7,994,526

次期繰越正味財産額

7,912,024

# 貸借対照表

NPO法人コミュニケーションネットワークLinks  
全事業所

[税込] (単位:円)  
平成30年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
<b>【流動資産】</b>		<b>【流動負債】</b>	
(現金・預金)		未払金	1,158,283
現 金	80,068	預り金	189,607
普通預金	1,089,946	未払法人税等	71,000
現金・預金計	1,170,014	流動負債計	1,418,890
(売上債権)		<b>【固定負債】</b>	
未収金	2,473,427	長期借入金	2,720,000
売上債権計	2,473,427	固定負債計	2,720,000
流動資産合計	3,643,441	<b>負債合計</b>	4,138,890
<b>【固定資産】</b>		<b>正 味 財 産 の 部</b>	
(有形固定資産)		<b>【正味財産】</b>	
建 物	8,014,274	前期繰越正味財産額	7,994,526
構 築 物	71,268	当期正味財産増減額	△82,502
車両運搬具	161,320	正味財産計	7,912,024
什器備品	1	<b>正味財産合計</b>	7,912,024
有形固定資産計	8,246,863		
(投資その他の資産)			
敷 金	150,000		
長期前払費用	10,610		
投資その他の資産計	160,610		
固定資産合計	8,407,473		
<b>資産合計</b>	12,050,914	<b>負債及び正味財産合計</b>	12,050,914

# 財 産 目 録

NPO法人コミュニケーションネットワークLinks  
全事業所

[税込] (単位: 円)  
平成30年 3月31日 現在

## 《資産の部》

### 【流動資産】

(現金・預金)

現 金	80,068
普通 預金	1,089,946
本部	(146,032)
放課後ディ	(386,159)
特定非営利活動法人コミュニケー	(99,095)
積立	<u>(458,660)</u>
現金・預金 計	1,170,014

(売上債権)

未 収 金	2,473,427
国保請求	(2,394,465)
利用者負担金	<u>(78,962)</u>
売上債権 計	<u>2,473,427</u>

流動資産合計

3,643,441

### 【固定資産】

(有形固定資産)

建 物	8,014,274
構 築 物	71,268
車両運搬具	161,320
什器 備品	<u>1</u>
有形固定資産 計	8,246,863

(投資その他の資産)

敷 金	150,000
長期前払費用	<u>10,610</u>
投資その他の資産 計	<u>160,610</u>

固定資産合計

8,407,473

資産の部 合計

12,050,914

## 《負債の部》

### 【流動負債】

未 払 金	1,158,283
預 り 金	189,607
健康保険	(55,882)
厚生年金	(94,062)
所得税	(39,663)
未払法人税等	<u>71,000</u>

流動負債 計

1,418,890

### 【固定負債】

長期借入金	<u>2,720,000</u>
-------	------------------

固定負債 計

2,720,000

負債の部 合計

4,138,890

正味財産

7,912,024